Дело № 1-139/2018

(уголовное дело №11801640003000194)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 26 июня 2018 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой Е.Г.

при секретаре судебного заседания Савельевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Корсаковского городского прокурора Козьменко М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Косякова С.А., представившего удостоверение № 296 и ордер № 25 от 24.04.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

...>, судимости не имеющего,

под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил, изготовил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, будучи достоверно осведомленным о том, что растение рода Конопля является наркотикосодержащим и запрещенным к культивированию на территории Российской Федерации, имея в наличии семена вышеуказанного растения, в один из дней декабря 2017 года, точная дата при производстве дознания не установлена, находясь в помещении 

<

адрес>, с целью дальнейшего изготовления наркотического средства, посеял их в цветочном горшке.

В период с 03 по 05 апреля 2018 года, точная дата при производстве дознания не установлена, находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО1 сорвал кусты культивированного им наркотикосодержащего растения рода Конопля, после чего, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, изготовил из них наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 0,30 грамма, после чего, для удобства дальнейшего личного потребления, смешал изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, получив тем самым смесь измельченных частиц табака и масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 2,00 грамма, что является значительным размером. 

После этого, с целью последующего хранения и потребления изготовленного наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси с табаком, общей массой не менее 2,00 грамма, что является значительным размером, ФИО1, находясь в помещении 

<

адрес>, потребил часть незаконно изготовленного им наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси с табаком, путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства смесь измельченных частей табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), масса смеси, согласно заключению эксперта № 258 от 04 мая 2018 года, составила 0,20 грамма, масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси с табаком, составила 0,30 грамм, переместил в сверток из журнального листа, который в целях обеспечения сохранности поместил под раковину, расположенную в ванной комнате указанной квартиры, где стал хранить вплоть до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками ОМВД России по Корсаковскому городскому округу в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> 16 апреля 2018 года в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 35 минут.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно примечанию 2 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждаются Правительством Российской Федерации 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 2,00 грамма соответствует позиции значительного размера. 

Подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением и полным признанием вины. При этом пояснил, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и меру наказания, которая ему может быть назначена.

Защитник, государственный обвинитель не возражали против заявленного ходатайства. Санкция статьи за преступление, в котором обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, у суда имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе досудебного производства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, что вину в инкриминируемом деянии он признал полностью, в содеянном раскаивается, дав правдивые объяснения об обстоятельствах совершенного деяния, предоставив органам следствия имеющую значение для расследования преступления информацию о своей роли в таковом, месте и времени изготовления наркотического средства, тем самым активно способствовав расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в суде не установлено. 

При назначении подсудимому наказания судом также учитываются следующие данные о его личности: судимости он не имеет, в браке не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, к административной ответственности не привлекался, жалоб на его поведение в быту в правоохранительные органы не поступало, на учете в таковых не состоит. 

Принимая во внимание указанное, учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих ему наказание обстоятельств, приведенные данные о его личности, учитывая при этом его материальное положение, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно при отбытии им наказания в виде штрафа. 

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство – смесь измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общим весом 1,60 грамма, масса масла каннабиса (гашишного масла) в котором составляет 0,24 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Корсаковскому городскому округу, подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить обязательство о явке.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство – смесь, измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общим весом 1,60 грамма, масса масла каннабиса (гашишного масла) в котором составляет 0,24 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Корсаковскому городскому округу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Андреева Е.Г.